
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 87 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilatredici, il giorno trenta, del mese di dicembre , alle ore 10,48 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI
s . . -

1 LO PRESTI ANTONINO f

2 GRECO FELEPPA

3 OLIVERÌPIERFRANCESCO

4 ARCURIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELLA ENRICO H

6 TROVATO ALFONSO

7 BRUNO MARIO ,

8 DI BLASI SERIO

9 PELLIGRA GIULIANA

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE ;:'

11 SCARPACI MARCO '

12 GALLINA VINCENZA

13 SPERANZA GIUSEPPE \4 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRONA CARMELENA

Presiede la seduta il Presidente Arcuria Giuseppe. •,-„
Partecipa il Segretario Generale Dott. Alfredo Verso. Per
rAmministrazione è presente il Sindaco Leanza e l'Assessore
Profeta-

Presenti

—

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Sì

. —

SI

SI

—

PRESENTI
N° 11

Assenti

SI

—

—

— .

'•i j: j

. . ''*, • : ' , . ' '

SI

—

—

. — .

SI

—

—

SI

ASSENTI
N°04



OGGETTO: <(ARf?RQVAZIONE PROGETTO TECNICO ECONQMICQ BESTIONE
RIFIUTI ANNO 2013",- ,, , :

-II Consigliere Bruno legge l'ultimo verbale della 4A Commissione Consiliare, mettendo in
evidenza il parere negativo dei funzionali comunali sulla proposta in esame. Legge, poi, la
proposta avanzata sull'argomento dalla 4A Commissione Consiliare. Legge, quindi, i pareri resi dai
funzionari comunali (tecnico e contabile), negativi, sulla proposta, -

-II Presidente Arcuria riferisce che il Responsabile del Settore Tecnico ha confermato il piano
tecnico-economico reso nell'anno scorso.-

-II Consigliere Trovato chiede se la Giunta Comunale ha approvato l'impegno di spesa per la
differenza tra 700.000,00 euro e 711.272,70 euro.-

-II Sindaco Leanza comunica che l'Ente si assumerà l'onere a carico del bilancio, relativamente
all'attivazione della discarica di Cozzovuturo. Evidenzia, quindi, che oggi non si può fare
alcuna modifica in negativo del piano economico dei rifiuti dell'anno 2012, perché il ruolo rifiuti
2013 è partito con i dati del 2012, non essendo lo stesso stato modificato entro il 30.11.2013.-

-II Consigliere Scozzarella spiega,; i poi, perché ha fatto la proposta nella Commissione, con
l'importo di €. 700.000,00. Comunica, quindi, che non condivide i pareri negativi resi sulla
proposta da parte dei funzionari comunali. Evidenzia, -inoltre, che il .Consiglio Comunale, se
vuole, può approvare una proposta,Banche con i pareri negativi resi dai funzionari comunali.
Ammette, infine, che la sua proposta è stata predisposta dopo il 30.11.2013.-

i ;

-II Presidente Arcuria mette, quindi, ai voti la conferma, nell'anno 2013, del piano tecnico-
economico per la gestione rifiuti dell'anno 2012, col seguente esito: -Presenti: 11; -Votanti: 11; -
Favorevoli: 11; -Contrari: 0. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.
Mette, poi, ai voti l'immediata esecutività della delibera, col medesimo esito della precedente
votazione. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.-



IL CONSIGLIO COMUNALE
,•!

-VISTO l'argomento posto al 7° punto dell'OJD.G. prot. n° 15412 del 23/12/2013, ad oggetto:
"Approvazione Progetto Tecnico Economico gestione rifiuti Anno 2013";

-UDITI gli interventi dei vari Consiglieri,'sopra riportati;

-VISTI i pareri sfavorevoli (tecnico e contabile) sulla proposta della 3A Commissione consiliare Bilancio e
Finanze;

-FATTO PRESENTE che il Responsabile del Settore Tecnico ritiene che si debba confermare, nell'anno
2013, la somma dell'anno 2012, pari ad €. 711.272,70, così come risulta dalla delibera di C.C. n° 99 del
30/10/2012;

-VISTO l'esito delle votazioni sopra riportate;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO PO. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D'.' Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

1)CONFERMARE, nell'anno 2013^ seguito dei pareri negativi (tecnico e contabile) resi sulla
proposta della 3A Commissione Bilancio e Finanze, la somma di cui al piano tecnico-economico per la
gestione rifiuti dell'anno 2012, pari ad €. 711.272,70, così come risulta dalla delibera di C.C. n° 99 del
30/10/2012;

2)DICHIARARE la presente, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente
esecutiva.- , •



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPÉ
(Provincia Regionale di Erma) !

IIIA COMMISSIONE CONSILIARE
- Bilancio e Finanze -

Verbale del 27/11/2013 .

Il giorno 27 del mese di novembre e.a. alle ore 17:30, si è riunita la IIIA Commissione Consiliare
giusta convocazione da parte del Vice Presidente Dr. Mario Bruno per discutere il seguente O.d.G.

> Piano Tecnico ed Economico 2013 per la gestione integrata dei rifiuti nell'ATO;
> Varie ed eventuali.

Presidente e Componenti
Interlicchia Giuseppe

Bruno Mario
Pelligra Giuliana * ( Oliveri Francesco )
Gangemi Salvatore
Scozzarella Enrico

Presenti

X
'X

• x
X

Assenti
X

^eventuali sostituzioni Oliveri Francesco

Visto il numero legale dei presenti la commissione tratta il primo punto ali'O.D.G.
ir vice presidente fa presente che il piano Tecnico ed Economico 2012 integrata per la gestione dei
rifiuti nell'ATO è di Euro 711.272,70 cosi come si evince nella delibera del consiglio comunale n.
99 del 30.10.2012 aprendo la discussione nel merito con i componenti della stessa.
Prende la parola il componente Enrico Scozzarella, che fa rilevare il contenuto della nota n. 432 del
23/09/2013^. firma dell'Ardi. Nicolo' Mazza avente ih oggetto: parere di competenza concernente

11 PiancTTecnico ed Economico 2013 per la gestione integrata dei rifiuti nell'ATO, ove si evince che
in atto il piano trasmesso è solo uno schema sul quale si chiede un parere di questo Comune visto
che non è stato approvato dall'assemblea dei soci ( Sindaci ) o dal Commissario. Pertanto la
competenza di modifica o di conferma è prerogativa dei singoli consiglieri o dalle commissioni.
Il componente Gangemi dichiara di prendere atto della proposta che la commissione ha elaborato e
si riserva di comunicare la stessa al suo gruppo consiliare.
Il componente sostituto Oliveri Francesco condivide la proposta della commissione e si riserva di
comunicare la stessa al proprio gruppo di appartenenza. , }
II vice presidente contento della proposta elaborata da tutta la commissione presente si riserva di
comunicare la stessa al proprio gruppo consiliare e auspica che i pareri dei responsabili siano
positivi e accolgano la presente proposta.

oooooooooooooooooooooooooooooooooo

Proposta della IIIA Commissione consiliare - Bilancio e Finanze -

Premesso che gli ATO avrebbero dovuti cessare entro, il 30.09.2013 secondo la normativa
regionale, per dare attuazione alla nuova costitezione delle nuòve S-.R.R.;
Considerato che si deve prevedere, un piano Tecnico ed Economico 2013 per la gestione integrata
dei rifiuti sino al 31.12.2013;



:. Considerato' che sono state-inoltrate diverse'segnalazioni di disservizio causate anche dalla non
idoneità o insufficienza dei mezzi utilizzati ove risulta'p.oe.p chiaro il concreto riscontro ta-a obiettivi
prefissati nel piano e costi previsti nella stimaleconcjmicà.'-.\
Visto il numero legale dei presenti della III ' OonlniiSsipne.;Bilancio e Finanze;

• . Visto il regolamento per il funzionamento del:éoi$iglip góìnunale;
= . . Per tutto quanto sopra/ "'• ' ' ''>-^",*r'-^:'^ '

Si propone al consiglio comunale di deliberare il seguente Prospetto:

Allegato 1

PIANO TECNICO ECONOMICO -2013 PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
DELL'ATO:

. COSTO DEL PERSONALE
• COSTO CONFERIMENTO IN DISCARICA
• COSTI GENERALI

€ 320.000,00 non soggetti a IVA
€ 290.000,00
€ 90.000,00

Totale complessivo € 700.000,00

La presente proposta si trasmette per i pareri delle rispettive competenze:
Al Responsabile dei servizi finanziari; *

- AI Responsabile deU'U.T.C. ;
Al Collegio dei revisori contabili.

II vice presiden I componenti della commissione

Scozzar-èlkiEnncc

Gangemi Salvatore — v

Olién Pier Fraace'seo

dell'U.T.C.
~.olò Mazza





COMUNE DS VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA Di EMMA }

Prot. .i. «2 del 23/09/2013

OGGETTO: Piano tecnice -~-J economico 2010 v3r la gestione integrata dei rifiuti neli'ATO
Parere di competenza.

AL SIG. SINDACO
S E D E

AL PRESIDENTE DEL C.C.
S E D E

Si riscontra la richiesta di parere su quanto in oggetto indicato premettendo quanto
segue :

Si rileva preliminarmente che il Piano tecnico-economico può essere vincolante per
questa Amm.ne solo e soltanto se io stesso risulta regolarmente approvato
dalFAssemblea dei soci o da! Commissario a ciò specificatamente delegato, e su tale
piano, ove approvato come sopra indicato, il Comune non può procedere a modificare le
valutazioni econpmìche.

piano trasmesso è solo uno schema sul quale si chiede un parere di questo~ In atto
Comune e pertanto sullo stesso si formulano dei rilievi ed osservazioni appresso indicati.

Si concorda sull'opportunità di prevedere un piano sino al 31/12/2013 anche se,
secondo l'attuale normativa, gli ATO e quindi anche ia Società EnnaEuno dovrebbero
cessare il loro funzionamento entro il 30/09/2013, per dare attuazione alla nuova
normativa che prevede la costituzione delle nuove S.R.R.

Tuttavia, resta inteso che ia corresponsione del corrispettivi per il servizio svolto
oltre ad essere subordinata all'effettivo ed intero svolgimento dei servizio stesso, resta
anche subordinata ai periodi di effettiva vigenza.

Ciò premesso, sì passa alle vantazioni di merito.
Nel piano, al fine della valutazione delle quantità complessive dei rifiuti, si considera

una quantità di rifiuti urbani pari alla media degii ultimi otto anni.Ciò appare non adeguato,
atteso che, da come si evince dai diagramma riportato non che confermato nella stessa
relazione, negli ultimi tre anni si ha una consistente e progressiva contrazione delle
quantità complessiva di rifiuti prodotti e ciò a causa di diversi fattori, quali maggiore
sensibilità dell'utenza e avvio della raccolta differenziata.

Pertanto, il riferimento alla media degli ultimi otto anni appare ingiustificata, per cui
si ritiene debba farsi riferimento alle effettive quantità accertate jaelUaono 2012, se non a
quelle del primo semestre 2013 già trascorso e consolidato.



....Nel piano si parìa di affidabilità dei servizi e garanzia degli stessi per eventi
eccezionali, con conseguente riflesso sulla stima economica della spesa. Infatti sia nella
relazione che nei prospetti contabili si prevedono anche i- costi per la sostituzione dei
mezzi temporaneamente non funzionanti o in riparazione. In merito si osserva tale
garanzia non è stata assicurata, tant'è che sono state inoltrate diverse segnalazioni di
disservizio causate, anche dalla non idoneità o insufficienza dei mezzi utilizzati.

Risulta poco chiaro il concreto riscontro tra obiettivi prefissati nel piano e costi
previsti nella stima economica.

Si rilevano, altresì, diverse incongruenze tra quanto programmato e le valutazioni
economiche. ' ' • 'i.

In considerazione che con il piano oggetto della presente non sì prevedono servizi
aggiuntivi, che di fatto il servizio resta inalterato, nonché alla luce delle osservazioni di cui

si è certi che il costo del servizio dovrebbe necessariamente ridwf» a quanto
'- BsHo schema di piano trasmesso è; sicuramente, non potrà e non dovrà supe^re

il costo compteì îvo calcolato e approvato da questo Comune con atto deliberativo di C.C.
n. 67 del 08/08/2012 & successivamente modificato con atto n;'99 del 30/10/2012.

Tanto si doveva e si resta a -disposizione per eventuali chiarimenti in merito.

ABILE DELL'U.T.C.
;olò Mazza



Comune di Valguarnera Caropepe
H Sindaco — Sebastiano Leanza -
Prot/S n. 358 07/12/2013

Ufficio Commissari Straordinari D. A. n. 1650 27/09/2013
trasmessa a mezzo pec

Oggetto: Discarica di Cozzo Vuturo

In riscontro alla VS nota, n. 14237 del 7/12/2013, acquisita in data odierna, si
assicura la nostra disponibilità finanziaria affinchè venga realizzato l'intervento
indicato nella precedente notan. 12875 del 30/10/2013.

E' evidente che la quota verrà versata, previa fatturazione da parte di Codesta
Società, attestante l'inizio dei lavori e i relativi stati d'avanzamento.

Cordiali Saluti

Comune di Valguanera - Ufficio del Sindaco - tei / 3351774852
e mail — sindaco@comune.valguarnera.en.it

pec: sindacocomunevalguarnera@pec.it



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco - Sebastiano Leanza -

Prot/S.n. 316 del 01/11/2013
Al Presidente della

Conferenza dei Capìgruppo Consiliari
G. Arcuria

Oggetto. Problematica - Gestione servizio Igiene ambientale -

E' da diversi mesi che è stato sottoposta al Consiglio Comunale la problematica in questione, credo
che il tutto, alla luce della costituita SRR di Erma e alla normativa relativa alla gestione diretta e/o
associata del Servizio, non sia più rinviabile.

Si ricorda che il piano economico/finanziario, trasmesso dalPATO Enna Euno (giugno 2013),
costruisce un dato tecnico di riferimento al quale il Consiglio Comunale deve dare riscontro
individuando i servizi da realizzare e i relativi costi da sostenere. La determinazione del costo
complessivo è propedeutico alla TARES, la cui ultima rata a saldo deve prevedere la copertura del
costo del servizio per l'anno 2013.

La SV vorrà valutare di convocare una riunione con i Capigruppo Consiliari e/o una seduta di
consiglio Comunale, affinchè vengano dibattute le questioni relative e assunte le relative decisioni.

Si comunica per concretezza che l'Ufficio dei Commissari ha quantificato il costo del servizio
mensile nel nostro comune in€. 85.271,56.

Per maggiore informazione si allegano i file relativi alla corrispondenza tra il nostro ente e il
Collegio di liquidazione su le seguenti problematiche : costo del personale e del servizio,
individuazione CRR e raccolta differenziata e costi discarica.

IL



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PR^SflJENTE IL SEGRETARIO GENERALE
A. Verso

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data Z^'^'-M per rimanervi quindici giorni
consecutivi ( art. 11, comma F,come modificato dall'art. 127, comma 21, della 1. r. 17/04).
Valguarnera Caropepe
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, ih applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera Caropepe

IL SEGRETARIO COMUNALE


